Babası Kastamonu kökenli, orduda başçavuş olarak görev yapan Mehmed Ali, annesi

Çerkeşoğullarından Bolulu Hasan Ağa’nın kızı Behiye Hanım’dır.2 Eğitimine Kandilli Mahalle

Mektebi’nde başlayan Aşçı Dede, daha sonra taşındıkları Şehzâdebaşı’ndaki Sıbyan Mektebine

devam etmiş, buradaki eğitiminden sonra 1257/1841 senesinde Süleymaniye Rüştiyesi’ne

kaydolmuştur. Başarılı bir öğrenci olduğu anlaşılan Aşçı Dede’nin bu okuldaki yakın

arkadaşlarından birisi de, meşhur şâir ve devlet adamı Ziya Paşa’dır.3 Devlet dairelerine eleman

yetiştirmek için bir tür mülkiye mektebi olan Süleymaniye Rüştiyesi’nin ilk devre

Erzincan’ında Dinî ve Tasavvufî Hayat

Hakkâk Kadrî Dede’nin izniyle sema meşk etmeye başlamıştır. İstanbul’dan ayrılıncaya kadar

Mevlevîhâneye9 devam eden Aşçı Dede’nin bu dönemde ilk evliliğini yaptığı, bu evlilikten

Hasan Hüsameddin ve Salih adında iki oğlunun dünyaya geldiği anlaşılmaktadır.10

Aşçı Dede’nin 1272/1856 yılının başlarında Dördüncü Ordu Rûznâmçeciliği göreviyle

önce Erzurum’a ardından da Erzincan’a gitmesi hayatının dönüm noktalarından birisi kabul

edilmektedir. Zira burada, Nakşî-Hâlidî şeyhlerinden Mustafa Fehmi Efendi’yi tanıma imkânı

bularak bir daha kopmayacak bir bağla kendisine bağlanacaktır.11 Burada kaldığı zaman zarfında

teveccühüne mazhar olduğu, ahalinin ısrarlı davetlerine rağmen kimsenin evini tercih etmeyerek

Câmi-i Kebîr medreselerinden bir odaya yerleştiği anlaşılmaktadır. Aşçı Dede’nin naklettiği

bilgi doğru kabul edildiğinde, Abdullah Efendi’nin Terzi Baba’yla karşılaşması Hâlid-i

Bağdâdî’nin vefat tarihi olan 1242/1827 yılında38 gerçekleşmiş olmalıdır.

Erzincan halkından her kesimin ziyaret ettiği ve meşâyıh-ı kirâmdan saydığı bu zâtı

ziyaret etmesi gerektiği telkinine, buna layık olmadığı bahanesiyle olumsuz cevap veren Terzi

Baba’nın, ısrarlar sonucunda Abdullah Mekkî’yi görmeye gittiği, bu ziyaret esnasında kendinden

Bu dönemde Tokat’ta ilim tahsili için Bozzâde Hoca

Efendi’nin yanında bulunan Hoca Fehmi Efendi’nin de döndükten sonra zahir ulemasının bütün

aksi teşviklerine rağmen Terzi Baba’ya intisap etmesi, ona olan bu karşıtlığın sona ermesine ve

çok kimsenin kendisine bağlanmasına sebep olmuştur.40 Aşçı Dede, Terzi Ağa’nın 1264/1848

senesinde kolera salgınında vefat ettiğini yazar.41 Türbesi Erzurum defterdarı Mecid Efendi ile

Fehmi Efendi’nin marifetiyle bina edilmiştir.42

Hatıralarda Terzi Baba’nın ailesi ve çocukları hakkında pek az bilgi verilmekte,

kızlarından birinin halifelerinden alay imamı Abdussamed Efendi ile Fehmi Efendi vasıtasıyla

devlet görevlileri sebebiyle Fehmi Efendi’nin evinin hükümet sarayı gibi çalıştığını söyler.84

Fehmi Efendi’nin, Osmanlı-Rus Harbi (1293/1877-78) dolayısıyla İstanbul’da mecliste bir

konuşma yaptığı, savaşın kaçınılmaz olduğunu söyleyerek muharebeye bizzat iştirak ettiği

nakledilir. Hem Rumeli hem doğu cephelerinde bulunduğu ve bizzat muharebeye katıldığı

anlaşılmaktadır.85

Aşçı İbrahim Dede, ilim ve irfandaki bu büyüklüğüne yaraşır şekilde Fehmi Efendi’nin

diye cevap verdiğini söyler. Söze devam eden Leblebici Baba: “Ya hazret-i şeyh, bu fakirin

terbiyesi saplı tastır.” deyince Fehmi Efendi: “Yok yok baba efendi, ona razı değilim.” der.

Bunun üzerine Leblebici Baba: “Eh, sen bilirsin efendim” diye cevap vermiştir. 99 Leblebici

Baba’nın 1294/1877 senesinde vefat ettiği anlaşılmaktadır. Baba’nın şiirleri, ölümünden sonra

bir araya getirilip Tuhfetü’l-uşşâk adıyla 1879 yılında İstanbul’da basılmıştır.100

Hacı Hâfız Efendi (Mehmed Rüşdü): Aşçı Dede, onu Terzi Baba’nın damadı olarak

tanıtır. Erzincan’nın önde gelen âlimlerinden Alansalı Hoca Efendi’nin oğlu olduğunu söyler.

101 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 629, 504.
102 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 342.
103 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 389.
104 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 619-620
105 Tahir Erdoğan Şahin, Erzincan Tarihi’nde (c. II, s. 285), 1284/1867-68; Orhan Aktepe ise Mahmut Sadrüddin’in

Şevkistan adlı yazma eserine dayanarak vefat tarihini 1285/1868 olarak kaydetmektedirler. Vehbi Yurt, Terzi Baba ve

Erzincan adlı çalışmasında, Ünal Tuygun ise Erzincan’ın Manevî Mimarları adlı kitabında bu tarihi 1860 olarak

kaydederler.
106 Aşçı İbrahim Dede, Aşçı Dede’nin Hatıraları, s. 629.
107 Yurt, Terzi Baba ve Erzincan, s. 66.